2. *retinet ipsa prudentia*. Die Wiederholung des Subjects ist hier durch die Rücksicht auf Deutlichkeit veranlasst.

4. *Facile patior*, wie I. 33, 81.

8. *profligata* 'erledigt'; vgl. ad fam. XII. 30, 2: *profligato bello ac paene sublato*.

9. *Quia cet.* Apagogische Beweisführung.

11. *repellentes*, s. zu III. 18, 39: *pulsam patria. Vitae beatae* ist der Gen.

12. *alterum — alterum*, s. zu I. 38, 91.

14. *ignominiam* 'Beschimpfung' durch eine *nota censoris*; *infamiam* 'Verlust der bürgerlichen Ehre' durch gerichtliche Verurtheilung. Also eine Steigerung.

15. *non — sed*, verschieden von *non solum — sed etiam*, insofern die *singuli homines* ausser Acht gelassen und der wichtigere Begriff *potentes populi* allein betont wird. So de off. II. 8, 27: (*Caesar*) *non singulorum civium bona publicavit, sed universas provincias regionesque uno calamitatis iuro comprehendit*. — Die Hindeutung auf Cäsar's Alleinherrschaft ist unverkennbar.

16. *contigit*, auch sonst bisweilen von unglücklichen Dingen, da es überhaupt das Eintreten solcher Ereignisse bezeichnet, welche der Natur des betroffenen Gegenstandes entsprechen. Cat. M. 19, 71: *idem (sc. emori) contingit adolescentibus adversante natura*.

17. *futura timet — fert sustinetque praesentia*, s. 1, 4 z. *venientia*. Uebrigens ist die Construction nachlässig, da *verum etiam* zu *qui — eliditur* gehört und *fert — orbitates* einen logisch untergeordneten Gedanken enthält = *quando fert* (zu tragen hat).

exsilia, luctus, orbitates: qui rebus his fractus aegritudine eliditur, potest tandem esse non miserrimus? Quid vero? illum, quem libidinibus inflammatum et furem videmus, omnia rabide adpetentem cum inexplebili cupiditate, quoque affluentius voluptates undique hauriat, eo gravius ardentiusque sitientem, nonne recte miserrimum dixeris? Quid? elatus ille levitate inanique laetitia exultans et temere gestiens nonne tanto miserior, quanto sibi videtur beatior? Ergo ut hi miseri, sic contra illi beati, quos nulli metus terrent, nullae aegritudines exedunt, nullae libidines incitant, nullae futiles laetitiae exsultantes languidis liquefaciunt voluptatibus. Ut maris igitur tranquillitas intellegitur, nulla ne minima quidem aura fluctus commovente, sic animi quietus et placatus status cernitur, cum perturbatio nulla est, qua moveri queat. Quod si est, qui vim fortunae, qui omnia humana, quaecumque accidere possunt, tolerabilia ducat, ex quo nec timor eum nec angor attingat, idemque si nihil concupiscat, nulla eferatur animi inani voluptate, quid est cur is non beatus sit? et si haec virtute efficiuntur, quid est cur virtus ipsa per se non efficiat beatos?